Valenciennes, 1202.

Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille.

W., comitis Flandrensis et Hainoensis patruus, omnibus ad quos littere iste pervenerint. Noverit universitas
 10 vestra quod Petrus, clericus de Kevrang, in presentia mea constitutus apud Valencenas, recognovit quicquid ecclesia Cameracensis apud Kevrang in presentiarum possidebat, excepta elemosina quam dominus Haviaus de Kevrang memorate ecclesie cognoscitur contulisse, omnibus diebus
 15 vite sue sub annuo censu LV librarum Cameracensis monete, ad legem et cognitionem capituli se habere, hoc tamen excepto, quod dominus Adam cognomento Monachus, jam dicte ecclesie canonicus, prelibatum censum ab instanti festo beati Johannis in annum debet cum omni
 20 integritate recipere. Post decessum vero prefati Petri, sepedictus census cum maioria quam Herveius miles de Kevrang predictae ecclesie contulit et nichil in ea se juris habere in nostra constitutus presentia recognovit, ad eandem ecclesiam ex integro revertetur. Quod ut ratum et
 25 firmum consistat, presentem paginam sigilli mei appensione munivi, et hominum tam comitis quam ecclesie

1202. testimonio roboravi. S. Symonis de Genlang. S. Arnulphi de Kevrang. S. Theoderichi de Wallers. S. Symonis de Flekieres. S. Walteri Carette. Actum anno dominice incarnationis M^o CC^o secundo.

180.

*Gérard, prévôt de Saint-Amand, déclare avoir reconnu 5
devant Marie, comtesse de Flandre et de Hainaut, l'accord
fait par lui avec l'abbaye de Saint-Amand au sujet des
bois existant dans cette localité. (Recognitio Gerardi pre-
positi de venditione silve.)*

1202.

10

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand (*Liber albus*), XIII^e siècle,
t. II, pièce XXI, à Lille.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.
Gerardus miles, prepositus ville Sancti Amandi, omnibus
presentem paginam inspecturis, salutem in perpetuum. 15
Noverit universitas vestra, quod commutationem illam,
quam feci cum abbate et conventu Sancti Amandi super
universo jure meo quod habebam et habere consueveram
in nemoribus Sancti Amandi circa villam constitutis, in
presentia M., Flandrie et Hainonie illustris comitisse, et 20
nonnullis viris nobilibus hinc inde assistentibus, bona
pace, bono animo et bona fide recognovi; pro cujus juris
mei renuntiatione jam pridem de manu domini mei
Walteri predicti abbatis nonagentas libras Valencenensis
monete pro recompensatione receperam, insuper et xxx 25

boneria tam in nemore quam in terra, in escambio uni- 1202.
 versi juris mei et heredibus meis perpetuo possidenda, de
 consensu abbatis et fratrum separatim retinueram. Neque
 illud, ob remedium anime mee, volo ac debeo tacere
 5 quod, coram omnibus qui aderant assistentibus, nemine
 impellente, sed voluntarie, fide interposita tactisque
 sacrosanctis reliquiis, juravi et statui firmiter ac fideliter
 custodire quod deinceps, quoad viverem, memoratam
 10 commutationem inter me et ecclesiam factam et tam sol-
 lempniter recognitam contra omnes propinquos meos
 garandirem; et si quis super hoc in posterum ecclesiam
 vellet gravare et calumpniam movere, calumpniantibus ac
 resistentibus semper et ubique fortiter me opponerem. Ut
 15 igitur hec recognitio rata et immobilis et inconvulsa per-
 maneat, litteras domine comitisse super hoc sigillatas ad
 preces nostras ecclesia sibi impetravit, presentem, quod
 ad me attingit, paginam sigilli mei appensione signavi et
 nomina testium religiosorum videlicet et proborum homi-
 20 num qui huic recognitioni interfuerunt feci annotari.
 Signum Helie, abbatis de Dunis. S. Balduini, abbatis de
 Camberone. S. Willelmi, avunculi comitis. S. Walteri,
 majoris de Scauden. S. Balduini de Lobis. S. Balduini
 presbyteri. S. Stephani de Spotacre. S. Gerardi de Maleri.
 Actum apud Valencenas, anno Verbi incarnati millesimo
 25 ducentesimo secundo.

181.

Marie, comtesse de Flandre et de Hainaut, atteste que Gérard, prévôt de Saint-Amand, a abandonné à l'abbaye tous ses droits dans les bois de Saint-Amand. (Margareta^a comitissa, de venditione silve.)

1202.

5

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand (*Liber albus*), XIII^e siècle, t. II, fol. 27, pièce XXII, à Lille. — Collection Moreau, t. XCIX, fol. 450, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

M., Flandrie et Haynonie comitissa, omnibus ad quos
littere iste pervenerint, salutem. Noverit universitas vestra 10
quod G. miles, prepositus Sancti Amandi, coram me con-
stitutus, cum liberos non haberet, cognovit se commutasse
cum W. abbate et conventu Sancti Amandi quicquid juris
haberet in nemoribus Sancti Amandi circa villam Sancti
Amandi constitutis pro nongentis libris Valencenensis 15
monete et pro xxx bonariis, tam in nemore quam in terra;
atque fide interposita juravit, tactis sanctis reliquiis, se
commutationem istam contra omnes propinquos suos
guarandire, si quis vellet super hoc ecclesiam Sancti
Amandi gravare. Ut autem hec commutatio rata permā- 20
neat, sigilli mei impressione eam dignum duxi roborare.
Testes hujus rei : Helias, abbas de Dunis, Balduinus,
abbas de Camberone, Willelmus, avunculus comitis, Bal-
duinus presbyter, Balduinus de Lobis; Walterus, major
de Scalden, Stephanus de Spotacre, et Gerardus de Maleri. 25

a. Sic.

182.

Jean, évêque de Cambrai, confère à l'abbaye d'Alne le tiers de la dime de Haine-Saint-Pierre reçue par lui de Baudouin de Saint-Vaast et de ses frères par l'intermédiaire de Marie, comtesse de Flandre et de Hainaut.

5

Cambrai, 1202.

Cartulaire de l'abbaye d'Alne, xiv^e siècle, fol. 310,
aux Archives de l'Etat, à Mons.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Johannes, Dei gratia Cameracensis episcopus, omnibus Christi
 10 fidelibus, in perpetuum. Pastoralis officii sollicitudine, paci et quieti eorum propensiori cura invigilare tenemur, qui artio-
 rem vitam pre ceteris mortalibus eligentes, in Dei servitio ferventius perseverare nituntur, ne aliquo
 tribulationum fulmine percussi, a proposito religionis
 15 aliquatenus avellantur. Inde est quod notum fieri volumus tam presentibus quam futuris, quod tertiam partem decime de Haina Sancti Petri ⁽¹⁾, quam Balduinus de Sancto Vedasto et Lambertus et Walterus fratres ejus captivatam tenerant a Roberto milite de Carneriis, partim nomine
 20 feodi, partim nomine census, saniori ducti consilio, in manu ipsius Roberti eandem reportarunt, et idem Robertus eam resignavit in manu nobilis domine Marie, comitisse Flandrie et Hainoie, ab omni jurisdictione seculari liberam, que ipsam restituit in manus nostras ex parte domini

25 (1) Haine-Saint-Pierre, Hainaut, Charleroi, Binche.

1202. sui Balduini, nobilis Flandrie et Hainoie comitis, eujus
 vices tunc gerebat, utpote qui ad partes fuerat Jherosoli-
 mitanas profectus, interveniente consensu nobilis viri
 Philippi, comitis Namucensis, necnon et Willelmi avun- 5
 culi, tunc bailivi Hainoie. Nos autem, divine pietatis
 intuitu, monasterio Alnensi et fratribus ibidem degen-
 tibus, ordinem cysterciensem professis, contulimus et
 presentium auctoritate confirmavimus decimam memora-
 tam. Quod ut non careat pondere firmitatis, immo potius 10
 ut debitum robur obtineat, instrumentum inde confectum
 sigilli nostri munimine fecimus roborari, sub intermina-
 tione anathematis districtius inhibentes ne quis de cetero
 super hoc fratres memoratos molestare presumat. Actum
 Cameraci, anno gratie M^o CC^o II^o, pontificatus nostri anno
 primo. 15

183.

Marie, comtesse de Flandre et de Hainaut, atteste qu'Arnould, doyen de chrétienté à Bruges, a reconnu avoir donné à l'église de Saint-André de Bruges neuf marcs et un ferton.

Courtrai, 6-30 avril 1203 (4).

20

Original, fonds de l'abbaye de Saint-André, à Bruges. — Cartulaire
 de la même abbaye, fol. 468, à Bruges.

Ego Maria, Flandrie et Hainonie comitissa, notum facio
 omnibus ad quos presens scriptum perlatum fuerit, quod

(4) L'acte pourrait se placer aussi entre le 1^{er} et le 25 avril 1204; mais 25
 il est probable que la comtesse Marie était alors partie pour la croisade.

Arnulfus, æcanus christianitatis in Brugis, de libera et 1203.
 mera voluntate sua, in presentia nostra confessus est
 ecclesie Sancti Andree Brugensis novem marcas et firtonem in perpetuum contulisse, pro singulis marcis triginta
 5 tribus solidis et quatuor denariis Flandrensis monete
 computatis. Termini hii solutionis, in festo sancti Remigii
 quatuor marcas et dimidiam et dimidium firtonem, in
 purificatione beate Virginis reliquas quatuor marcas et
 dimidiam et dimidium firtonem, constituti sunt. Reditus
 10 istarum marcarum : in Jabeecca ⁽¹⁾ tres marcas et dimi-
 diam, in Houtawa ⁽²⁾ marcam, in Duthsela ⁽³⁾ marcam, in
 Metkerka ⁽⁴⁾ quindecim mensuras terre, quarum quolibet
 firtonem singulis annis exsolvit terminis prelibatis. Nos
 vero, ut inter ipsos hec donatio rata et firma esse valeat et
 15 ne alicujus malignantis cuniculosa suggestio invertere
 valeat vel immutare, impressione sigilli nostri communiri
 decrevimus. S. Theoderici, castellani de Dixmuda, Wil-
 lelmi de Somergem, Willelmi de Domo, Willelmi de
 Knislara, Reinati de Ostkerca. S. Rogeri capellani, Wul-
 20 vini, Willelmi de Harlebeca. Actum Curtraci, anno Verbi
 incarnati mº ducesimo iiiº, mense aprili.

(1) Jabbeke, Flandre occidentale, Bruges, Bruges.

(2) Houtlave, idem.

(3) Dudzeele, idem.

25 (4) Meetkerke, idem.

184.

Marie, comtesse de Flandre et de Hainaut, remet à un an après l'Ascension prochaine, c'est-à-dire jusqu'au 3 juin 1205, un débat existant entre l'abbaye de Saint-Aubert et Gérard de Saint-Aubert, à moins que le comte ne soit revenu de la croisade avant cette date ou qu'elle-même ne soit de retour. (De advocacione ville de Sancto Auberto contra dominum Gerardum de Sancto Auberto, M., comitissa Flandrie et Hanonie.) 5

9 juillet 1203.

Original, fonds de l'abbaye de Saint-Aubert, à Lille. 10

Ego M., Flandrie et Hanonie comitissa, notum facio universis, quod querela que erat inter ecclesiam Sancti Auberti et Gerardum de Sancto Auberto super advocacione ville que dicitur Sanctus Aubertus ⁽¹⁾ in eo statu remanet, quod ipse G. manum ponere non potest in villam predic- 15 tam vel homines ville, nec in omnes res ad ecclesiam pertinentes, a proxime ventura ascensione Domini in annum, nisi interim dominus meus comes vel ego de peregrinatione nostra redierimus, et usque ad predictum terminum dominus Willelmus, patruus domini mei co- 20 mitis, villam et homines ville debet in pace custodire et debita justicia manutenere, ita quod ibi talliam vel injustam exactionem facere non poterit, nisi de voluntate et consensu abbatis et ecclesie Sancti Auberti; et si interim

(1) Saint-Aubert, Nord, Cambrai, Carnières.

dominus G. predicte ecclesie vel rebus aut hominibus suis 4203.
 aliquam injuriam vel dampnum inferret, dominus Wil-
 lelmus injuriam emendare et ablata restituere debebit. In
 5 reditu autem domini mei comitis vel meo, vel cum elapsus
 fuerit terminus memoratus, predicta querela in eo statu
 debet reponi in quo erat eo tempore quo sepedictus G.,
 pro forisfacto de occisione hominum Sancti Auberti per-
 petrato, mee se obtulit voluntati apud Busegnies, ita quod
 pro hac conventionem nec ecclesia nec predictus G. a jure
 10 suo erunt aliquatenus elongati. De his omnibus sicut
 dictum est observandis, dominus W. ecclesie obsidem me
 constituit, super omnia que tenet a domino meo comite,
 sub testimonio hominum ipsius comitis. Ego autem chris-
 tianitatem meam ecclesie obligavi lege gavali, ita quod,
 15 si predictus W. in aliquo premissorum deficeret, comes
 Namucensis ex parte mea id, sicut predictum est, adim-
 plere ad requisitionem ecclesie deberet; quod si facere
 negliget, sententiam, quam pro gavallo facere consueverunt
 Cameracenses ecclesie, in me et terram domini comitis
 20 ferre posset predicta ecclesia, donec ei esset plenarie
 satisfactum (1). Ut autem hec omnia plenarie observen-
 tur, sigillo meo testibusque subscriptis litteras presentes
 munivi. S. Balduini, abbatis de Camberon. S. Gerardi,
 prepositi Brugensis, Gossuini de Wavrin, Egidii de Bar-
 25 bençon, Walteri de Kyevraing, Henrici, castellani Mon-
 tensis, Gisleni, castellani de Bialmont, Balduini de Lobes,
 hominum domini mei comitis. Actum anno Domini m° cc°
 tercio, vii° idus julii.

(1) On a vu plus haut, n° 95, les obligations résultant pour les comtes
 30 de Flandre de la gavelle qui leur était payée par les établissements reli-
 gieux du Cambrésis.

185.

Guillaume, oncle du comte, règle la répartition du prix de vente du bois d'Huisseignies entre le comte et les abbayes de Cambron et de Vicogne. (Confirmatio Willelmi patruī de nemore de Huncenies.)

1203.

5

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
t. I, pièce CLI, à Lille.

Ego Willelmus, patruus comitis, tam futuris quam presentibus volo innotescat, quod Balduinus, comes Flan-
drensiū et Hennuensiū, de nemore Huncenies cum 10
abbatibus de Camberone et de Viconia in hunc modum
composuit, et compositionem secundum hanc formam
scriptam reliquit :

Ego Balduinus, etc... (1).

Post aliquot vero annos, cum dominus comes meus 15
viam Jherosolimitanam pie et devote aggredereetur, abbati
de Camberone concessit ut, nemoris predicti facta legi-
tima partione secundum morem patrie, partem que ipsum
contingeret liberam in perpetuum possideret. Inde est
quod, de predicta summa XL librarum, XIII libe v solidi 20
minus excident, XX^{vi} autem sex libras et v solidos de com-
muni venditione reliquarum partium predicti nemoris

(1) Suit la charte du comte Baudouin du 6 mars 1199, ci-dessus n° 133.

ultra portionem suam sepedictus comes solummodo acci- 1203.
piet; ita tamen quod decem libras in parte sua, xi vero et
v solidos in parte Viconie, centum autem solidos in resi-
duis partibus predictus comes accipere debebit. Quod ut
5 firmitus in perpetuum permaneat, presens scriptum sigilli
mei appensione et testium subscriptione roboravimus.
Signum Willelmi, patrum comitis. S. Philippi, comitis
Namucensis, Henrici patrum comitis. S. Gilleni, castellani
de Beaumont. S. Symonis de Genlain, militum. S. Wul-
10 vini, Galteri, Guidonis, clericorum. Actum anno gracie
M^o CC^o III^o.

186.

*Marie, comtesse des Flamands et des Hennuyers, ordonne la
même répartition entre le comte et les abbayes de Cambron
et de Vicogne. (Confirmatio comitisse Flandrie de nemore
15 de Huncenies.)*

1203.

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
t. I, pièce CL, à Lille.

Ego Maria, Dei gratia Flandrensiū et Hennuensiū
20 comitissa, etc... (1).
Actum anno gracie M^o CC^o III^o.

(1) Même texte que dans la charte précédente.

187.

Guillaume, oncle du comte et bailli de Hainaut, fait connaître que Clémence de Houdeng a donné à l'abbaye de Saint-Denis-en-Broqueroie l'alleu qu'elle possédait à Houdeng et à Goegnies (1).

Mons, 1203.

5

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Denis-en-Broqueroie, XIII^e et XIV^e siècles, fol. 3 verso, aux Archives de l'Etat, à Mons.

Ego Willelmus, domini comitis Flandrie et Hainoie patruus et ejus vicem in comitatu Hainoensi gerens potestativam, notum facio universis, quod Clementia de Hosdaing, in curia domini mei comitis, sub testimonio hominum suorum et in presentia mea constituta, totum allodium suum quod in potestate et territorio de Houdeng (2) et in potestate et territorio de Goigniis habebat, ecclesie Sancti Dyonisii in Brokeroia, tam per se quam per advocatum sibi ad hoc electum, in elemosinam et proprietatem perpetuam, tam in terris cultis et incultis quam nemoribus et aquis, servis et ancillis, cum omni jure et proprietate et dominatione legitima donatione contulit, sub testimonio virorum nobilium et aliorum domini mei comitis Flandrie et Hainoie fidelium homi-

(1) Cette chartre a été imprimée d'une manière incomplète dans MIRÆUS, t. I, p. 568; elle a été analysée par DEVILLERS, *Description, etc.*, t. V, p. 128.

(2) Houdeng-Goegnies, Hainaut, Mons, La Louvière.

num, fidei sue interposita religione quod super predicto 1203.
allodio prefatam ecclesiam ulterius nequaquam attemp-
tabit inquietare. Testes : Arnulfus, decanus Tornacensis
ecclesie, Rogerus de Condato et Nicholaus filius ejus,
5 Gillebertus, prepositus Sancti Germani Montensis, Theo-
dericus de Hovis, Robertus de Carneriis, Walterus de
Mannui, Willelmus de Montinio, Caderuns, prepositus de
Binch, Gondricus, prepositus de Mon[tibus] (?). Actum
Montibus, anno Verbi incarnati m^o cc^o tertio, dum dominus
10 comes Flandrie et Hainoie pro honore Domini nostri
Jhesu Christi peregrinabatur.

188.

*Guillaume, oncle du comte et bailli de Hainaut, atteste
qu'Hervé de Quiévrain, chevalier, sa femme Helvide et
ses fils ont abandonné au chapitre de Cambrai la mairie
15 de Quiévrain et tout ce qu'ils tenaient du chapitre en ce
lieu. (Carta Willelmi patruī super majoria de Kyeverenh.)*

1202-1203 (1).

Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille.

W., Flandrie et Hainoie comitis patruus et Hainoensis
20 bajulus, omnibus ad quos littere iste pervenerint. Noveritis
quod Herverus miles de Kevrang, cum uxore sua Heluide
et filiis suis in presentia mea constitutus, maioriam de

(1) La date de cette charte résulte de l'acte qui suit, souscrit par la comtesse Marie avant son départ.

1202-1203. Kevrang et omnia que ibidem ab ecclesia Cameracensi tenebat libere et spontanee predictae ecclesie resignavit, et, consentiente uxore et filiis, corporaliter verpivit, et semel et secundo et tercio secundum legem terre, sub testimonio parium suorum, se nichil juris in predictis habere recognovit, et quicquid juris habuerat sibi abjudicavit. Ego vero, ad petitionem H. militis et uxoris sue et liberorum suorum, ad majorem rei geste firmitatem, sigillum meum appendi sub testimonio tam hominum ecclesie quam hominum comitis. Signum Symonis de Flekieres. S. Walteri Carette. S. Egidii Calliel. S. Symonis de Genlang. S. Arnulphi de Chevrang. S. Theoderichi de Waslers. 5 10

189.

Marie, comtesse de Flandre et de Hainaut, donne une charte de la même teneur que la précédente, au sujet de l'abandon de la mairie de Quiévrain par Hervé de Quiévrain. (Carta Marie, Flandrie comitissa, super maioria de Kievraig.) 15

1202-1203.

Cartulaire du chapitre de Cambrai, XIII^e siècle, fol. 22, à la Bibliothèque nationale, à Paris, mss. latins, n^o 10969.

Marie, Flandrie et Hanoie comitissa, etc... (1). 20

(1) Même texte que dans la charte précédente.

190.

Guillaume, oncle du comte, fait connaître que Marcel de Cambron et ses fils, devant les échevins et le maître de Cambron, ont renoncé à leurs droits sur le moulin de ce village, au profit du chapitre de Soignies.

5

1203.

Le livre enchainé du chapitre de Soignies, fol. 51, en la possession de M. le doyen de Soignies.

Ego Willelmus, patruus domini comitis Flandrie et Hanonie, notum facio tam presentibus quam futuris, quod
 10 Marcellus de Cambrone et filii sui coram me recognoverunt se, in presentia scabinorum et villici de Cambrone, spontaneos reportasse in manus predicti villici, ad opus ecclesie Sonégiensis, quicquid habebant jure hereditario vel alia acquisitione in molendino de Cambrone, et illum
 15 secundum legem ville sibi et suo heredi fecit abjudicari. Postmodum vero predictae ecclesie canonici, cum de eodem jure essent investiti, intuitu pietatis et misericordie, duas partes tertie partis, que silicet ad monagium pertinet tam in blado quam in farina, Marcello contulerunt, cujus
 20 tertie partis terciam monnagii silicet ipsi sibi tam in blado quam in farina et omni jure retinuerunt; sub hiis tamen conditionibus dicta ei concedentes, quod nec ipse nec aliquis heredum suorum in eodem molendino custos esse poterit, nec aliquando molendinum intrare poterit nisi
 25 vocatus a ministro ecclesie vel a molendinario custode portionem suam de blado vel farina recepturus, nec man-

1203. sionem suam aliquando ipse vel suus heres particeps molendini viciniorem molendino habere poterit quam in atrio de Cambrone vel eque remotam. De custode molendinario ponendo hec erit ratio, quod in festo beati Johannis Baptiste Marcellus vel heres ejus, ratione duarum partium monnagii, duos adducet custodes molendinarios, viros boni testimonii, et ecclesia tertium; de quibus pro voluntate sua ecclesia unum eliget, qui faciens fidelitatem ecclesie et Marcello vel suis heredibus per annum molendinum custodiet, et sic, si ecclesia voluerit, fiet in quolibet festo beati Johannis Baptiste. Ad hec, si molendinus dirutus fuerit impetu aquarum vel vetustate consumptus, Marcellus duos adducet magistros carpentarios et ecclesia tertium, de quibus ecclesia quem sibi viderit necessarium accipiet, de cujus conductione Marcellus vel suus heres partem suam persolvat, et similiter quicquid ad sumptum molendini pertinet ratione sue partis, ita quod ecclesia nullum super hoc sentiet dampnum; censum etiam quem antiquitus Marcellus persolvere consueverat tam in frumento quam in avena, denariis et eaponibus secundum statuta tempora ipse vel ejus heres persolvat. De hac itaque omni pactione Marcellus et filii sui me obsidem constituerunt, laudantes quod, si quando ab ea recesserint, eorum corpora et omnia sua in manu domini comitis et mea forefacta sint. Ipse Marcellus et filii sui juramento se omnia hec tenere confirmaverunt. Acta sunt hec, presentibus hominibus domini comitis : Henrico, castellano Montensi, Gilleno, castellano de Bellomonte, Nicholao de Montigni, Willelmo de Faell; presentibus villico et scabinis de Cambrone, Nicholao villico, Radulpho Thocart, Balduino Rivart et alio Balduino et Henrico scabino, anno Verbi incarnati M^o CC^o tercio.

191.

L'abbaye de Crespin abandonne à l'abbaye de Saint-Ghislain des cens, dîmes et revenus à Dour, Boussu, Erquenne, etc., « au temps où le comte Baudouin et la comtesse Marie « marchaient au secours de la Terre Sainte ».

5

14-19 juin 1204.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Ghislain, xv^e siècle, fol. 91 verso, aux Archives de l'Etat, à Mons.

Arnulphus, Dei gracia Crispiniensis ecclesie abbas, et totus ejusdem loci conventus, universis Christi fidelibus
10 tam presentibus quam futuris in perpetuum. Noverit universitatis vestre discretio, quod, firmato cum karissima nostra Sancti Ghisleni ecclesia convencionis federe legitimo nobisque proficuo, census quos habebamus et decimas in territorio de Dours ⁽¹⁾, et decimas quas habebamus
15 in territorio de Bussuth ⁽²⁾, census quoque et redditus quos habebamus in territorio de Hereanna ⁽³⁾, cum terragiis et decimis et justicia, cum omni proprietate et dominio, quatuor eciam solidos denariorum quos ipsa ecclesia Sancti Gislani annuatim in festo ipsius sancti nobis de
20 censu debebat, et quadraginta denarios quos ipsa ecclesia nobis annuatim debebat de censu pro moncello de Har-

(1) Dour, Hainaut, Mons, Dour.

(2) Boussu, Hainaut, Mons, Boussu.

(3) Erquenne, Hainaut, Mons, Dour.

1204. mini ⁽¹⁾, ipsi ecclesie Sancti Gisleni sub una et legitima perpetuaque census pensione LX scilicet et III solidorum et III denariorum Hainoensis monete, quoquo anno in festivitate sancti Gisleni, mense octobri, nobis vel nuncio nostro in ipsa ecclesia Sancti Gisleni sine calumnia et detrimento plenarie persolvendorum, dedimus; excepta quadam terra arabili quam in territorio de Dors habebamus, quam quidem cum ipsius terre decima in proprietatem nostram retinuimus. Si qua etiam, prestante Domino, in predictis locis legitima acquisitione seu pia fidelium largitione in futurum adepti fuerimus, a predictis excipientur. Ut autem hec rata habeantur et inviolata observentur, scripto sigillis nostris firmato ecclesie Sancti Gisleni firmavimus. Ipsius quoque Sancti Gisleni ecclesie abbas et totus ejusdem loci conventus sigillis suis et scripto eadem nobis confirmaverunt. Testes : Gozwinus, quondam abbas, Walterus, prepositus de Basecles, Stephanus prior, Reinerus de Bugnies, Walterus prepositus, Reinerus subprior; isti sunt testes sacerdotes et monachi ecclesie Sancti Gisleni. Item testes : Gonterus prior, Wilhelmus prepositus, Nikolaus, Rogerus, Balduinus, Walterus, Egidius, Alardus, sacerdotes et monachi ecclesie Sancti Landelini. Actum anno Verbi incarnati millesimo ducesimo III^o, in octavis penthecostes, mense junio, dum sancta civitas Jherusalem ab inimicis christiane fidei occupata detinebatur, et Balduinus, comes Flandrie et Hainoie, princeps illustris, et ejus uxor Maria, comitissa Flandrie et Hainoie, ad illius terre succursum peregrinabantur.

(1) Harmignies, Hainaut, Mons, Pâturages.

192.

Baudouin, empereur, comte de Flandre et de Hainaut, déclare avoir ôté toute force, depuis la date de son couronnement (16 mai 1204), au sceau dont il se servait antérieurement ⁽¹⁾.

5

[Constantinople], juin 1204.

Original, Trésorerie des comtes de Hainaut, aux Archives de l'Etat,
à Mons.

B., Dei gratia fidelissimus in Christo imperator a Deo coronatus Romanorum, moderator et semper augustus,
10 Flandrie et Hainoie comes, omnibus ad quos littere iste pervenerint, salutem. Noveritis quod, a tempore coronationis nostræ, hoc est a septimo decimo kalendas junii, sigillum nostrum antiquum, quod litteris istis appendet, viribus carere decrevimus; et si quid a tempore jam dicto
15 fuerit aliquid inde sigillatum, quod non credimus, omnino falsum irritum judicamus et vacuum. Datum anno Domini m° cc° quarto, mense junio.

(1) Cet acte a été imprimé par DE REIFFENBERG (*Monuments, etc.*, t. I, p. 330), avec la fausse date de 1200. — M. le conservateur des
20 Archives de l'État, à Mons, exprime un doute au sujet de l'authenticité de cet acte, dont l'écriture, d'après lui, appartiendrait au xiv^e siècle.

193.

La reine Mathilde, comtesse de Flandre, et Philippe, marquis de Namur, gardien de la terre du comte, déclarent après enquête qu'Almain, avoué de l'abbaye de Marchiennes, n'a rien à prétendre ni à percevoir à l'encontre de celle-ci, si ce n'est ce qui lui a été concédé autrefois à titre de son avouerie. 5

Juillet 1204.

Original, fonds de l'abbaye de Marchiennes, à Lille. Sceau. — Premier cartulaire de la même abbaye, XIII^e siècle, fol. 134, à Lille. — Collection Moreau, vol. CVI, p. 146, à la Bibliothèque nationale, à Paris. 10

Ego regina Matildis, Flandrie comitissa, et Philippus, marchio Namurcensis, notum fieri volumus omnibus tam futuris quam presentibus, quod, eo tempore quo illustris comes Flandrie et Hainonie Balduinus in partibus transmarinis peregrinabatur, cujus terram ego Philippus, 15 frater ejusdem, tunc temporis custodiebam, Nicholaus, abbas et conventus de Marcenis suam nobis querimoniam patefecerunt super injuriis et oppressionibus quas Almanus, advocatus eorum, ecclesie cujus tutor esse debebat et potestati crebro inferebat. Die itaque utrique parti a nobis 20 apud Cassellum constituta venerunt. Hinc advocatus, inde abbas, cum majori et saniori parte sui capituli, qui querimoniam quam de advocato fecerant, coram nobis et tota curia, ipso audiente, replicantes, injurias et oppressiones 25 quas ab eodem non solum ecclesia sed tota potestas sustinebat, per ordinem exposuerunt; inter cetera de hoc

plurimum conquerentes quod, in venditione nemorum 1204.
 suorum, quando scilicet propria nemora vendebant vel
 aquas suas dabant ad censum, advocatus inde pecuniam
 pro servicio violenter extorquebat, de libra XII denarios,
 5 et hoc ipsum tota potestas in venditione alnetorum suorum
 vel arbustorum quorumlibet patiebatur. Cum tamen nul-
 lum in hoc jus posset ostendere, nisi solummodo pravam
 consuetudinem quam contra privilegia comitum Flandrie
 per violentiam introduxerat, nos igitur, ut de premissis
 10 certiores efficieremur, Walterum, castellanum Duacensem,
 et Petrum de Bruech in partes illas remisimus, qui dili-
 gentius a scabinis et hominibus potestatis inquirerent an
 verbis abbatis et monachorum veritas suffragaretur. Cum
 autem dicti inquisitores, inquisita sub sacramento ab
 15 incolis veritate, hoc ipsum ab eis didicissent quod et nos
 a monacis audieramus, secundo utramque partem apud
 Cassellum cum inquisitoribus coram nobis citavimus, ubi,
 cum memoratus abbas cum monacis copiam sui exhibuis-
 set, advocatus non comparuit, nec alius pro eo. Dictante
 20 ergo justitia, inquisitoribus in fide qua nobis tenebantur
 precepimus ut, veritate non suppressa, coram nobis et
 curia, juxta quod audierant, testificarentur an advocatus
 aliquid percipere deberet, in ecclesia vel in potestate, supra
 id quod ei de jure advocacionis concessum est ab antiquo;
 25 qui, cum in verbo veritatis, coram nobis et testibus sub-
 notatis in plena curia perhibuissent quod advocatus nichil
 in ecclesia vel potestate contra privilegia debebat perci-
 pere, a curia nichilominus approbatum est quod idem
 nec in pratis, nec in aquis, nec in nemoribus vel aliis
 30 possessionibus ecclesie sive potestatis, aliquid potest vel
 debet habere, nisi ea solummodo que sibi pro advocacione
 debentur, sicut in privilegiis comitum Flandrie continetur.

1204. Hec sunt nomina eorum sub quorum testimonio res ista celebrata est. Signum Gilleberti, castellani Insulensis. S. Walteri, castellani Duacensis. S. Petri del Maisnil. S. Gossuini de Sancto Albino. S. Gerardi de Gauge. S. Petri del Bruech. S. Balduini de Vermiele. S. Roberti de Gamans. S. Gerardi de Avelin. S. Philippi de Anstaing. S. Philippi de Dergnau. S. Petri de Radinghehan. Ut autem factum presens ad posterorum notitiam cum integritate debita et firmitate perveniat, kartam istam sigillorum nostrorum appentione et testium qui interfuerunt annotatione fecimus roborari. Actum anno dominice incarnationis m^o cc^o quarto, mense julio.

194.

Guillaume, oncle du comte, déclare que l'abbaye de Saint-Géry de Cambrai lui a concédé, en échange d'une dime, un alleu qu'elle avait à Pantegnies et Fael, et que de son côté, il a résigné au profit de l'abbaye la sixième partie de dime qu'il possédait à Pantegnies. (De decima de Panteignies.)

28 septembre 1204.

Original, fonds du chapitre de Saint-Géry de Cambrai, à Lille.

Ego Willelmus, domini comitis Flandrensis et Hainonensis patruus, tam presentibus quam futuris, in perpetuum. Ad universorum noticiam presentium testimonio volo pervenire, quod, cum ecclesia Sancti Gaugerici Cameracensis ad Pantegnies ⁽¹⁾ et Fael quoddam alodium

(1) Pantegnies, hameau de Pont-sur-Sambre, Nord, Avesnes, Berlainmont.

haberet, ita inter me et jam dictam ecclesiam de mutua 1204.
 voluntate convenit, quod mihi predictum alodium con-
 cessit, sub censu annuo sex alborum qui dicte ecclesie, in
 festo beati Johannis Baptiste, a me vel meis heredibus
 5 persolventur, perpetuo possidendum. Ego vero Willelmus
 sextam partem decime quam apud Pantegnies tenebam,
 per manum venerabilis patris et domini Johannis. episcopi,
 cui eam libere resignavi, possessionis perpetue titulo feci
 memorate ecclesie cum debita sollempnitate conferri; pro
 10 qua Johanni de Fossa militi et heredibus ejus sex albos
 quotannis, in festo predicto, censualiter exsolvet ecclesia
 sepedicta, quemadmodum et ego solvere eosdem tenebar
 predicto Johanni, a quo eam tenebam sub eodem censu,
 de cujus etiam consensu decimam ad ecclesiam Sancti
 15 Gaugerici feci transferri. Si quis vero super decima me-
 morata calumpniam contra canonicos Sancti Gaugerici in
 futurum moveret, tam ego quam mei heredes ei super
 hoc nostris sumptibus plenarie guarandiam prestaremus.
 Preterea, si quid apud villas jam dictas, titulo emptionis
 20 vel elemosine sive alio quoquo modo, adquisierit ecclesia
 prelibata, tempore procederetur, salvo jure predicti Wil-
 lelmi et heredum ejus, libere et pacifice suum erit; nec,
 sub optentu concessionis premissae quam mihi dicta fecit
 ecclesia, ego aut heredes mei aliquid super hoc contra
 25 ipsam poterimus reclamare. Ut autem hec omnia plenam
 quam exigit bona fides habeant firmitatem, ego presen-
 tem paginam appensione sigilli mei feci communiri.
 Actum anno Verbi incarnati M^o CC^o quarto, quinto kalen-
 das octobris.

195.

Guillaume, oncle du comte et son bailli dans toute la terre de Hainaut, fait savoir que Baudouin de Strépy a cédé à l'abbaye d'Alne les pâturages de ses alleux de Houdeng et de Goegnies. (De pascuis de Hosden et de Goegnies, et de divisione allodiorum de Goegnies, W., patruus comitis.) 5

Près Binche, 1204.

Cartulaire de l'abbaye d'Alne, xiv^e siècle, fol. 148,
aux Archives de l'Etat, à Mons.

Willelmus, comitis Flandrie et Haionie patruus, omnibus Christi fidelibus, in perpetuum. Noverint tam futuri quam presentes, quod, domino meo comite Flandrie et Haionie existente in protectione Jherosolimitana, et me vices ejus et procuracionem in tota terra Haionie agente, vir nobilis Balduinus de Strepi pasturas allodiorum suorum de Hosden et de Goegnies fratribus de Alna se dudum bene et legitime dedisse in elemosinam, in presentia mea et hominum domini mei comitis, recognovit. Filii quoque ejus Alardus videlicet, Nicholaus, Theodoricus et Hugo, hanc ipsam elemosinam bene et legitime factam fuisse recognoscentes, eam coram nobis pari assensu approbaverunt, et dominum meum comitem et me tam predictus Balduinus quam filii ejus ostagios dederunt, quod nunquam deinceps a se vel ab heredibus suis super hac elemosina predicti fratres aliquam patientur molestiam vel inquietationem. Hoc idem fecerunt de divisione allodio-

10
15
20
25

rum de Goegnies, que inter predictos fratres et sepedictum 1204.
Balduinum et alios participipes eorum per me et per
Montensem curiam bene et legitime facta fuerat. Horum
testes sunt : Philippus, comes Namucensis, Eustachius de
5 Rues, Hugo de Florines, Nicholaus de Condet, Egidius de
Barbenchon, Gillenus, castellanus de Beamont, Balduinus
de Lobis. Actum in presentia domini Hugonis, Leodiensis
episcopi, in loco juxta Binzium qui dicitur Silva, anno
incarnationis dominice M^o CC^o III^o.

196.

- 10 *Guillaume, oncle du comte, atteste, après jugement en la
cour dudit comte, qu'Engelbert d'Enghien a engagé à
l'abbaye de Saint-Aubert sa dime d'Hérinnes, pour sûreté
d'une somme de nonante livres. (Willelmi, patruī comitis,
obligatio de decima de Herines pro domino Ingelberto,
15 domino de Aingein, Sancto Auberto.)*

Mons, février 1205.

Original, fonds de l'abbaye de Saint-Aubert, à Lille. Sceau.

Ego Willelmus, patruus comitis Flandrie et Hainonie,
notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod
20 vir nobilis Ingelbertus de Aenguien et uxor ejus Ida, apud
Montes in mea presentia constituti, favore et assensu
dominorum suorum Egidii de Hallut, Razonis de Gavre
junioris, sub hominum meorum testimonio, favore etiam
et assensu meo qui domini comitis vices ago, sub testi-
25 monio hominum ipsius comitis, obligarunt ecclesie Sancti

1205. Auberti Cameracensis, pro nongentis libris Valencenensis monete, quicquid decime habebant in tota parrochia et territorio de Herines ⁽¹⁾, ita quod redimi non poterit usque ad novem annos; quibus expletis, redimi poterit nongentis libris Valencenensis monete ab anno in annum, 5
 in festo sancti Remigii, a predicto Ingelberto vel herede ipsius. Ipsam autem decimam, liberam ab omni servitio, cum omni integritate, dominio, libertate et consuetudine qua eam idem Ingelbertus tenebat, ecclesia obtinebit, donec fuerit de manu ipsius precio supradicto redempta. 10
 Hanc vero conventionem firmiter et fideliter observare, et ipsam decimam ecclesie per omnia ac suas proprias guardaridire se predictus Ingelbertus fide data promisit, ita quod, si ecclesia dampnum super hoc incurreret aut molestiam vel gravamen, ipse dampnum plenarie restitueret, et molestiam vel gravamen penitus emendaret. Super hoc etiam 15
 me, ex parte domini comitis sicut supremum dominum, et predictos dominos suos, R. de Gavre juniorem, Egidium de Hallut, me etiam in propria persona et viros nobiles Razonem de Gavre seniorem, Gerardum de Jauce, 20
 Eustacium de Ruez, fidejussores et obsides ecclesie pro se fecit, ita quod, si dictus Ingelbertus dampnum aut molestiam ecclesie illatam differret aut negligeret emendare sicut tenetur, ego ex parte domini comitis et mea, predicti etiam obsides, postquam ab ecclesia essemus requisiti, id 25
 plenarie faceremus sicut fidejussores et obsides emendari. Porro, in Montensi curia ubi prescripta sollempniter acta sunt, fuit ab hominibus domini comitis judicatum, quod premissa obligatio legitime facta erat, et quod ecclesia

(1) Hérinnes, Brabant, Bruxelles, Lennick-Saint-Quentin.

secure et sine calumpnia talem poterat obligationem 1205.
 habere. Ut autem hec omnia plenam sicut dignum est
 habeant firmitatem, presentem cartulam sigillo meo testi-
 busque subscriptis qui mecum his affuerunt volui com-
 5 munire. Signum Egidii de Barbenchon, Eustacii de Ruez,
 Gerardi de Jauce, Razonis de Gavre, Boissardi de Berguele,
 Henrici, castellani de Bincio, Egidii de Braine, fratris
 ejus, militum et hominum domini comitis. Signum Egidii
 de Braine, Hugonis de Gage, Egidii de Hallut, militum, et
 10 Nicholai de le Piere, hominum domini Razonis de Gavre
 junioris. Signum Egidii de Braine, Manachi de Guenies,
 Gervasii de Hoves, Danielis de Acrene, militum et homi-
 num domini Egidii de Hallut. Signum B. de Camberone,
 [Lamberti ?]^a de Alna, [Nicolai] Sancti Foillani, [Rainardi]
 15 Bone Spei, Ar. de Crispino, abbatum. Signum Bartho-
 lomei abbatis, Gonteri, Egidii, Willelmi, canonicorum
 Sancti Auberti Cameracensis. Signum Johannis de Tavail-
 mes, militis. Actum apud Montes, in curia domini comitis,
 anno Domini m^o cc^o quarto, mense februario.

20 a. *Les noms entre crochets sont en blanc dans la charte.*

197.

Philippe, marquis de Namur, et Gérard, prévôt de Bruges et chancelier de Flandre, terminent un débat entre l'abbaye de Corbie et Baudouin, moine à Woumen. (Carta super decima de Wouma.)

2 août 1205.

5

Original, fonds de l'abbaye d'Anchin, à Lille. Sceaux (1).

Ego Philippus, marchio Namurcensis, et ego Gerardus, prepositus Brugensis et Flandrie cancellarius, notum fieri volumus tam futuris quam presentibus, quod, cum diu habita fuisset contentio inter ecclesiam de Corbeia et Balduinum monachum de Wouma (1) super decima de Wouma, et idem B. pro injuria quam inde fecerat ecclesie per aliquantum temporis excommunicatus fuisset, tandem, penitentia ductus et errorem suum recognoscens, venit coram domino Morinensi episcopo Desiderio et capitulo, et ibi cognovit se penitus nichil juris habere in decima illa, sed et etiam quicquid juris clamaverat in ea vel habere videbatur in ea omnino quitum clamavit, sicut continetur in privilegio predicti episcopi. Postmodum

(1) C'est évidemment par erreur que cet acte est placé parmi les titres d'Anchin. 20

(2) Woumen, Flandre occidentale, Furnes, Dixmude. — Sur les possessions de l'abbaye de Corbie dans la Flandre, voir nos *Actes et documents anciens, etc.*, pp. 128 et suiv.

vero ecclesia dedit eidem B. ad vitam suam eandem deci- 1205
 mam sub annua pensione marce et dimidie, hoc tamen
 addito et recognito quod nullus heredum suorum quic-
 quam juris clamaret in decima illa, sicut continetur in
 5 eodem privilegio. Mortuo autem B. predicto, ecclesia venit
 ad nos cum privilegio episcopi D., petens mitti in posses-
 sionem decime sue, quod quidem fecimus inspecto tenore
 privilegii. Vidua vero B. predicti hoc videns venit ad nos,
 asserens decimam illam esse suam et heredum mariti sui
 10 jure hereditario sub annua pensione marce et dimidie, et
 petiit a nobis poni in eadem possessione et tenura in qua
 fuit maritus suus in ultima vita sua, et super hoc iudicium
 hominum Flandrie sibi fieri postulavit. Diem igitur ei
 Brugis constituimus, ubi, cum coram nobis et hominibus
 15 Flandrie esset constituta, asseruit se debere decimam
 illam tenere ab ecclesia sub hereditario et annuo censu
 marce et dimidie; unde et iudicatum est ab hominibus
 Flandrie quod ad ecclesiam deberet recurrere et ibi
 querere jus suum si vellet, et quod ecclesia deberet ei
 20 diem constituere et per iudicium hominum suorum eam
 tractare. Porro ecclesia dies tres mulieri predictae et pueris
 suis heredibus B. mariti sui constituit, sed ad nullum
 illorum venerunt vel responsalem miserunt. Iudicatum
 itaque fuit ab hominibus ecclesie, quod nec ipsa nec
 25 heredes sui ex parte mariti sui B. quicquam juris haberent
 vel habere deberent in decima illa, secundum quod pro-
 cessum fuerat et factum, et litteras suas patentes nobis
 miserunt significantes nobis quomodo decima illa mulieri
 sepedicte et heredibus B. mariti sui abjudicata fuerat, et
 30 iudicatum quod ecclesia libera et absque calumpnia reman-
 nere deberet. Misit itaque ad nos ecclesia petens mitti in
 possessionem decime sue sicut iudicatum fuerat. Scripsit

1205. etiam nobis rex Francie mandans nobis et precipiens ut, secundum tenorem privilegii episcopi Morinensis et secundum quod homines iudicaverant, ecclesiam de decima sua saisiremus, et eam ipsi in pace teneri faceremus, quod quidem fecimus. Ad removendam autem in posterum 5 omnem discordiam inter ecclesiam et mulierem predictam et heredes suos ex parte mariti sui, hoc modo inter eos composuimus, quod ecclesiam posuimus in plenam et pacificam possessionem decime sue, et ecclesia dedit nobis nonaginta marcas, de quibus emimus terram et redditus 10 unde mulier sepedicta percipiet omnes proventus, donec filii sui heredes B. ad etatem suam pervenerint; et tunc, si conventionem istam tenere voluerint, quicquid juris clamabant vel habere videbantur in decima illa guerpi- 15 bunt et omnino quitum clamabunt, et terra et redditus empti illis nonaginta marcis eis remanebunt. Sin autem, si reclamare voluerint, ecclesia existente in possessione decime sue, terra et redditus illi ad ecclesiam redibunt. Ad petitionem autem utriusque partis super predictis 20 conventionibus firmiter observandis, ostagios nos pro utraque parte posuimus. Actum Ypre, anno Domini m^o cc^o quinto, in crastino beati Petri ad vincula.

198.

Guillaume, oncle du comte et son bailli en Hainaut, fait connaître qu'à la suite d'un débat entre l'abbaye de Saint-Denis et Gautier de Blandain, la dime des noyales de Rapoit a été adjugée à l'abbaye (1).

5

Mons, 25 novembre 1205.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Denis-en-Broqueroie, XIII^e et XIV^e siècles, fol. 5, aux Archives de l'Etat, à Mons.

Ego Willelmus, comitis Flandrie et Hainoie patruus et
ejus in Hainoia vicem gerens potestativam, universis pre-
sentes litteras inspecturis notum fieri volo, quod, sedata
10 contentione que discurrebat inter ecclesiam Sancti Dyo-
nisi et Walterum militem de Blandeng, tenuta decime
novalium de Rapoit, sicut descendunt a castellani Mon-
tensis tenimento, coram me adjudicata fuit ecclesie Sancti
15 Dyonisii. Hee autem sunt nomina eorum qui illud judica-
verunt : Eustatius de Rues, Alardus de Strepi, Rogerus
de Condato, Walterus de Fontanis, Henricus, castellanus
Montensis, Marcellus, villicus de Nimi, Robertus Cade-
runnus, et quamplures alii. Actum Montibus, in porticu
20 templi Sancti Germani, anno Verbi incarnati millesimo
ducentesimo quinto, nocte beate Katherine.

(1) Cet acte a été analysé par DEVILLERS, *Description, etc.*, t.V, p. 129.

199.

Guillaume, oncle du comte, termine une contestation existant entre l'abbaye d'Alne et Ghislain, châtelain de Beaumont, au sujet d'une partie des alleux de Berelle. (Willelmus de Thier, de Susainmont.)

Mons, 1205.

5

Cartulaire de l'abbaye d'Alne, xiv^e siècle, fol. 119,
aux Archives de l'Etat, à Mons.

Willelmus, patruus comitis Flandrie et Hainoie, universis Christi fidelibus, in perpetuum. Ne lites et contentiones, prudentum virorum consilio ad bonum pacis 10
sopite, processu temporis in antiquam iterum reviviscant
questionem, earum decisio scripto committenda est quo
et modernorum conservetur memorie et ad noticiam tran-
seat posterorum. Presenti igitur scripto notum fieri volo
tam futuris quam presentibus, quod, cum inter ecclesiam 15
de Alna et Gillenum, castellanum de Beaumont, contro-
versia verteretur super quadam parte allodiorum de
Berelle ⁽¹⁾, que predictae ecclesie data erat in elemosinam,
et ipse G. hanc elemosinam sine suo consensu non posse
fieri asserebat, pro eo quod in predictis allodiis domi- 20
nium quod visconteus dicitur haberet, mediantibus viris
prudentibus super predicta querela et super quibusdam

(1) Berelles, Nord. Avesnes, Solre-le-Château.

aliis, tales conventiones ab ecclesia de Alna et predicto 1205.
 G. et heredibus ejus in perpetuum observande firmate
 sunt. Ecclesia siquidem que modo in allodiis de Berelle
 possidet, octavam videlicet partem allodiorum, quiete
 5 et pacifice possidebit. Concessit autem et promisit,
 pro bono pacis, quod nichil amplius de illis allodiis
 sine consensu predicti G. per emptionem acquirat, nisi
 quod de eo tenebitur; quod quidem libere et sine ulla
 contradictione emere poterit et possidere. Similiter, si
 10 quid de sepedictis allodiis gratis in elemosinam ipsi ec-
 clesie datum fuerit, ecclesia libere et sine ulla contradic-
 tione accipere poterit et possidere. In eo autem quod
 ecclesia in illis allodiis, sive in allodiis Sancti Petri de
 Altomonte, sive in feodo de Susanmont ⁽¹⁾, possidebit,
 15 si servientes ecclesie aliquem excessum vel forifactum
 fecerint, prenominatus G. super eos nullam justiciam
 habebit. Si vero ecclesia nemora sua de Berelle, sive de
 Susanmont, sive alia nemora aliquando vendere voluerit,
 G. nullum teloneum inde exigere vel accipere poterit.
 20 Feodum etiam de Ruemont ⁽²⁾ ecclesia sine consensu G.
 acquirere non poterit nisi ei gratis in elemosinam datum
 fuerit; si vero predictum feodum G. forte aliquando
 adquisierit, pasturas ejus ecclesia de Alna, ad opus ani-
 malium suorum, sine ulla contradictione habebit, et
 25 eas per manum domini de quo ipsum feodum tenetur
 G. ipsi ecclesie legitime affaitabit. Preterea omnes pas-
 turas et marlas terre sue, extra sartum de Sorre ⁽³⁾, de

(1) Suzainmont, à Berelles.

(2) Reumont, à Thuillies, Hainaut, Charleroi, Thuin.

30 (3) Solre-le-Château, Nord, Avesnes, Solre-le-Château.

1205. Beariune ⁽¹⁾ et de Spinoit ⁽²⁾, sepenominatus G. ecclesie de Alna in elemosinam et ad censum vi denariorum Valencenensis monete dedit, et eas per manum meam qui tunc vices domini mei comitis in Hainoia gerebam affavit. Hec omnia facta et recognita sunt in presentia mea 5 et hominum domini mei comitis in curia Montensi, et hec omnia ecclesia de Alna et Gillenus, castellanus de Beaumont, et Balduinus filius ejus, qui ad legitimam etatem pervenerat et coram hominibus comitis extra mundiburnium patris sui positus erat, concesserunt et approbaverunt, et de his omnibus in perpetuum observandis me loco comitis ostagium dederunt. Testes : Eustachius de Ruez, Alardus de Cimaco, Gerardus de Jacia, Egidius de Barbenchon, Alardus de Strepi, Henricus, castellanus de Binz, Egidius de Braine, Gerardus de Chaluns, Henricus, 15 castellanus de Mons. Actum apud Montes, anno incarnationis dominice M^o CC^o V^o.

(1) Beaurieux, Nord, Avesnes, Solre-le-Château.

(2) Epinois ou Espinoy, Hainaut, Charleroi, Binche.

200.

Guillaume, oncle du comte, déclare que Régnier, fils de Gilles de Gage, a donné à l'abbaye d'Alne un certain nombre de bonniers de terre dans les alleux de Goegnies. (W. de Sancto Salvio, de pascuis de Goegnies.)

5

1205.

Cartulaire de l'abbaye d'Alne, xiv^e siècle, fol. 148 verso,
aux Archives de l'Etat, à Mons.

Willelmus, patruus comitis Flandrie et Haynonie, universis ad quos presens scriptum pervenerit, in perpetuum.
10 Notum sit tam futuris quam presentibus, quod, cum Reinerus, filius nobilis viri Egidii de Gage, totam partem quam sorores Heluidis et Sybilia moniales de Nivella habebant in allodiis de Goegnies ⁽¹⁾ ab eis legitime acquisisset, et eam partem quam Jacobus de Gage et Heluidis
15 soror ejus in illis allodiis habebant, ab eisdem Jacobo et Heluide et a Segero de Holebeke, predictae H. marito, pre-nominatus R., per commutationem allodii sui de Hembise, similiter legitime acquisisset Gerardo et Philippo predicti R. fratribus, parte eorum in illis allodiis communiter
20 et indivise remanente, sepedictus R., in curia Montensi, in mea et multorum nobilium virorum presentia, dedit in elemosinam perpetuo possidendum fratribus de Alna unum bonuarium terre, quod in illis allodiis proprium

(1) Goegnies, partie de Houdeng-Goegnies, Hainaut, Mons, Rœulx.

1205. habebat, et quinque bonuaria de communibus allodiis ubi ea fratres de Alna accipere vellent. Dedit etiam simili modo eisdem fratribus in elemosinam omnia pascua in omnibus supradictis allodiis, tam in sua quam predictorum fratrum suorum G. et Ph. parte; et fide interposita 5
promisit quod totam hanc elemosinam, tam de terra quam de pascuis, fratres suos G. et Ph. de eo quod ad eos pertinebat creantare faceret, et eam predictis fratribus de Alna legitime affaitare. Et de his omnibus me, qui vices comitis agebam loco comitis, ostagium dedit. Testes : Eustachius 10
de Ruez, Rogerus de Condeit, Gerardus de Jace, Balduinus et Alardus de Strepi, Hugo et Jacobus de Gage. Actum anno incarnationis dominice M^o CC^o V^o.

201.

*Guillaume, oncle du comte et bailli de la terre de Hainaut, déclare qu'Eustache de Rœulx a donné à l'abbaye de 15
Saint-Feuillan cinquante bonniers de terre au lieu dit Profondrieu, à Rœulx. (De quinquaginta boneriis terrarum et pratorum sitis ad Profundum rivum.)*

1205.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Feuillan de Rœulx, XIII^e siècle, fol. 14, 20
aux Archives de l'Etat, à Mons.

Quoniam cor humanum adeo instabile pro certo fore dinoscitur ut fragili memoria languescente facilius a vero interdum labatur, nisi scripti firmitate fulciatur, justum reor pagine inseri quod a posteris absque nube dubietatis 25

fructuosum sit retineri. Eapropter ego Willelmus, domini 1205.

Flandrensis et Hainoensis patruus, terre Hainonie bajulus, notum fieri volo tam presentibus quam futuris quibus hoc scriptum videre contigerit, quod dominus Eustacius de

- 5 Ruez, vir nobilis, pro remedio anime sue necnon et antecessorum suorum, quinquaginta bonerios, in terris et pratis qui de feodo comitis descendebant, quos jure hereditario infra parrochiam de Ruez, in loco qui Profundus rivus nuncupatur, possidebat, ecclesie beati Foil-
- 10 lani in elemosinam contulit; et ut predicta ecclesia hanc elemosinam firmiter et liberius possideat, predictus Eustacius supranominatos l. bonerios in manus nostras ad opus ejusdem ecclesie reportavit. Ego igitur, de consilio et assensu domini comitis Namucensis Philippi, et approba-
- 15 tione parium sepedicti Eustacii, et testimonio virorum nobilium, prenominatam terram ecclesie beati Foillani sub perpetua libertate contradidi. Ut autem hujus elemosine largitio rata et inconvulsa permaneat, presens scriptum sigilli nostri impressione et subscriptarum personarum
- 20 attestacione roboravimus. S. Philippi, comitis Namucensis. S. Alardi de Cimaco. S. Henrici, castellani de Bincio. S. Egidii de Barbencione. S. Gerardi de Jaccia. S. Alardi de Strepí. S. Rogeri de Condato. S. Nicholai, filii ejus. S. Henrici, castellani de Mons. S. Gisleni, castellani Belli-
- 25 montis. S. Egidii de Braina. Actum anno dominice incarnationis M^o CC^o V^o.

202.

Guy, archevêque de Reims, cardinal et légat du Saint-Siège, approuve et confirme l'institution des chanoines faite par le comte Baudouin V dans sa chapelle de Valenciennes.

Valenciennes, février 1206.

Original, fonds de l'abbaye de Saint-Géry de Valenciennes, à Lille. — 5
Collection Moreau, vol. CVIII, fol. 71, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

Guido, Dei gratia Remensis archiepiscopus, sancte Romanæ ecclesiæ cardinalis, apostolice sedis legatus, dilectis filiis canonicis capelle beate Marie de Valencenis, in Domino salutem. Piam et laudabilem nobilis viri bone memorie B., comitis Hainonensis et marchionis Namurcensis, devotionem considerantes, audito tenore privilegii sui et diligenter inspecto, vestris, dilecti filii, justis postulationibus annuentes, institutionem canonicorum ab eo in predicta capella sua factam, et consuetudines ibidem rationabiliter introductas, que salvo honore Dei et auctoritate Sedis apostolice possunt observari, habemus ratas et approbamus, et bona que eidem capelle predictus comes in elemosinam dedit in privilegio suo, quod vidimus, impetratum ab eo, confirmavit, et universa que justis modis poteritis in posterum adipisci, vobis et successoribus vestris presentis scripti patrocínio et sigilli nostri munimine confirmamus; statuentes et sub interminatione anathematis prohibentes, ne quis contra hanc nostre confirmationis paginam venire presumat. Quod ut stabilitate

gaudeat inconcussa, presentibus litteris inseri fecimus et 1206.
sigillo nostro muniri, salva tamen in omnibus apostolice
Sedis auctoritate. Actum apud Valencenas, anno dominice
incarnationis, M^o CC^o quinto, mense februario.

203.

- 5 *Nicolas de Montignies donne à l'abbaye de Lobbes l'église et
l'autel de Montignies-sur-Sambre, en présence de Philippe,
comte de Namur, régent du Hainaut pour son frère (1).*

Mars 1207.

Original, fonds de l'abbaye de Lobbes, aux Archives de l'Etat,
10 à Mons.

Ego Nicholaus, dominus de Montigni, notum facio tam
futuris quam presentibus, quod saluti anime mee et ante-
cessorum meorum volens providere, per manum domini
mei Rassonis de Gavre et de Cirvia domini, de quo tene-
15 bam in feodum, et per assensum Sare uxoris mee et filio-
rum meorum Henrici militis et Mathildis uxoris ejus, et
aliorum Gerardi, Walteri, Nicholai, in perpetuam dedi
elemosinam ecclesie Sancti Petri Lobiensis ecclesiam et
altare de Montigni (2) et jus patronatus cum doariis et
20 omni decimatione, tam grossa quam minuta ad eandem
ecclesiam et altare pertinentibus. Ut autem hujus elemo-
sine sollempnis donatio stabilis in perpetuum et incon-

(1) Cet acte a été analysé dans *CRH*, 1^{re} série, t. XIV, p. 198.

(2) Montignies-sur-Sambre, Hainaut, Charleroi, Charleroi.

1207. vulsa permaneat, jurejurando super altare sancti Petri tam ego quam predicti uxor mea et filii confirmavimus quod deinceps super hiis prefata Lobiensis ecclesia per nos inquietari non poterit. Insuper, presentem ei super hoc contuli paginam sigilli mei appensione munitam et testium subscriptione roboratam. S. Philippi, comitis Namucensis, his diebus in Hainaco fratris sui vices agentis. S. Rassonis de Gavre et de Cirvia domini, S. Werrici quondam abbatis ⁽¹⁾. Item S. Engonis prioris, Thome prepositi, Johannis, Godefridi, item Johannis, Gisleni, Radulphi, monachorum Lobiensum. S. totius capituli Lobiensis. Item S. Theodrici decani Sancti Ursmari. Nicholai, Ludovici, Thome. Jacobi, Laurentii, canonicorum Lobiensium. Item S. Wimanni Lupi, villici Lobiensis, Johannis Buisine. Actum anno dominice incarnationis m^o cc^o vi^o, mense martio.

(1) L'abbé Werric avait abdiqué avant 1204. DOM BERLIÈRE, *Monasticon belge*, p. 216.

FIN.

**Table chronologique des documents
publiés dans cet ouvrage.**

	Pages.
1. Salles, 8 septembre 887. — Erlebold fait diverses donations à sainte Monegonde, et fonde en son honneur un monastère à Salles, dépendance de Mâcon	1
2. Laon, 6 janvier 921. — Charles, roi des Francs, à la demande des comtes Isaac et Haganon, donne aux religieux de Maroilles plusieurs biens affectés jusque-là à l'usage de l'abbé ou de ses vassaux	8